

## **Wederhoor Ministerie van Justitie en Veiligheid inzake 'Als de prooi de jager pakt'.**

**Vraag RTL Nieuws:** Is de minister / het ministerie (via Politieonderwijsraad en Politie & Wetenschap) geïnformeerd over het feit dat onderzoekers naar integriteitsschendingen in de Rotterdamse haven (Het onderzoek: Als de prooi de jager pakt) hun onderzoek zijn gestaakt nadat de top van de Douane besloot dat onderzoekers geen (nadere) toegang zouden krijgen tot schriftelijke bronnen?

**Antwoord ministerie:** Minister Grapperhaus heeft hier eerder bijgevoegde brief over gestuurd. Bij deze de relevante passages: "De onderzoekers hebben echter, na overleg met de voorzitter van de begeleidingscommissie en het bureau van de CKO, besloten geen rapport met onderzoeksresultaten uit te brengen. De onderzoekers hebben hiertoe besloten, omdat zij van mening waren dat ze onvoldoende gegevens hadden om de onderzoeksvragen te beantwoorden. Zij zijn naar hun oordeel onvoldoende in staat geweest om indirecte signalen over mogelijke incidenten van integriteitsschending bij toezichthoudende, handhavende, opsporende en regelgevende organisaties (THOR-organisaties) in de Rotterdamse haven die nooit het stadium van opsporingsonderzoek of rechtszaak hebben bereikt, empirisch te toetsen. Zij stellen tevens dat dit komt omdat een aantal THOR-organisaties geen medewerking wilde verlenen. [...] Het is niet aan mij als minister om te treden in de overwegingen van de onderzoekers om geen eindrapport uit te brengen. Dit is een zaak tussen de onderzoekers, begeleidingscommissie en de opdrachtgever CKO." Ik wil je ook wijzen op de volgende passage uit de brief: "Ik constateer dat er recentelijk enkele wetenschappelijke studies naar integriteit succesvol zijn afgerond, waarbij de verschillende betrokken organisaties hun medewerking hebben verleend om de aard, omvang en ernst van integriteitsschendingen in relatie tot georganiseerde criminaliteit in kaart te brengen."

**Vraag RTL Nieuws:** Beschikt de minister / het ministerie over het concept dat op 14 februari 2019 is besproken met leden van de begeleidingscommissie?

**Antwoord ministerie:** Nee, er zaten ook geen medewerkers van JenV in de begeleidingscommissie.

**Vraag RTL Nieuws:** Heeft over de beantwoording van de brief TK 29911 nr. 249 afstemming plaats gevonden met de Belastingdienst / het ministerie van Financiën?

**Antwoord ministerie:** Ja.

**Vervolgvragen RTL Nieuws:**

- Heeft het ministerie bij de beantwoording van de Kamervragen navraag gedaan bij handhavingsorganisaties die onder het ministerie vallen, waaronder de politie, over de inhoud van de bevindingen in het concept-eindrapport?

- Is het ministerie op enigerlei wijze geïnformeerd over de (concept-) bevindingen van de wetenschappelijk onderzoekers, én over het opschorten van de medewerking van de Douane aan dit onderzoek?
- Is het ministerie daarnaast via het OM geïnformeerd over het concept-rapport (het Arrondissementsparket Rotterdam beschikt zoals u weet over een versie van dit rapport).

**Antwoord ministerie:**

We hebben al eerder laten weten dat wij niet beschikken over concept stukken, dus ook niet over de inhoud (want dat is hetzelfde), dus daarmee zijn de vragen 1 t/m 3 beantwoord.